
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 6468 Torino, 28/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  RDO  MEPA  PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E ORGANIZZAZIONE DI
EVENTI  COLLATERALI  DI  ANIMAZIONE  DIFFUSA  E  PROGRAMMA
CULTURALE IN OCCASIONE DELLE “NITTO ATP FINALS 2024 - TORINO”.
AFFIDAMENTO E  IMPEGNO DI  SPESA PER EURO 195.200,00  IVA 22  %
INCLUSA - C.I.G. B27D66E450 C.U.I. S00514490010202400212.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

La  Città  di  Torino  si  è  aggiudicata  in  data  11  aprile  2019  la  designazione  ufficiale  da  parte
dell’Association of Tennis Professionals  per lo svolgimento delle  finali  ATP per  il  quinquennio
2021-2025.  Le  Nitto  ATP  Finals  rappresentano  uno  dei  più  importanti  tornei  di  tennis
professionistico dell’anno a cui partecipano, dopo aver sostenuto le quattro prove del Grande Slam,
i migliori otto tennisti delle classifiche ATP di singolare e di doppio.
La Città  di  Torino,  che è  stata  attore principale  e  protagonista  di  tutte  le  fasi  di  candidatura e
aggiudicazione della manifestazione è impegnata a sostenere l’iniziativa e le sue ricadute in città,
sia attraverso un contributo finanziario, già approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale
2019 00910/010 del 18 marzo 2019, sia attraverso il coordinamento con gli attori locali impegnati
nella promozione del territorio con la definizione di un programma di animazione diffusa e culturale
per accompagnare e valorizzare la manifestazione sportiva con un’offerta ampia e diversificata che
si sviluppi in un arco temporale che abbracci la manifestazione e ne allunghi la portata.

Premesso che con determinazione n. 4160 del 16/07/2024 è stata indetta la procedura di gara volta
all'individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  IDEAZIONE  E
ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  COLLATERALI  DI  ANIMAZIONE  DIFFUSA  E
PROGRAMMA CULTURALE IN OCCASIONE DELLE “NITTO ATP FINALS 2024 - TORINO".
Con la medesima determinazione si  approvava la documentazione di  gara e  si  provvedeva alla
prenotazione  dell’impegno  della  spesa  presunto  (Lotto  Unico)  per  un  importo  pari  ad  Euro

Pag 1 di 5



170.000,00 oltre ad Euro 37.400,00 per Iva 22% per un totale di Euro 207.400,00 con imputazione
come da dettaglio economico-finanziario indicato nella predetta determina.

La pubblicazione della Rdo è avvenuta in data 17/07/2024 attraverso la piattaforma Mepa (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione) con fissazione del termine per la partecipazione alle
ore 12.00 del 16/09/2024. In data 16/09/2024 la Segreteria Amministrativa, coadiuvata dal Rup, ha
effettuato l’analisi delle documentazione amministrativa pervenuta dalle quattro ditte partecipanti
(Scai Comunicazione Srl, Awe Sport in RTI con Mate Srl, Consiste Srl in RTI con Noir Srl e Pirene
Srl). Si è rilevata, per la RTI Awe Sport con Mate Srl la necessità di soccorso istruttorio che si è
concluso correttamente il giorno 17/09/2024. La Segreteria ha provveduto, in data 17/09/2024, ad
aprire l’offerta Tecnica che è risultata caricata correttamente da entrambe le ditte. 
In data 17/09/2024, si è riunita in una prima seduta riservata la Commissione nominata con DD n.
5340 del 17/09/2024, che ha proceduto con l'analisi delle offerte progettuali ricevute. La seduta è
stata sospesa e ricalendarizzata per il giorno successivo. In data 18/09/2024 la Commissione si è
riunita  in  una  seconda  seduta  riservata,  il  cui  esito  è  indicato  nel  verbale  allegato  al  presente
provvedimento con l'indicazione dei punteggi relativi all'offerta tecnica definiti dalla Commissione
(All. 1 e 2). A seguito della valutazione da parte della Commissione, la ditta Pirene avendo ottenuto
un punteggio inferiore a 42,00 sul progetto artistico, come previsto dall’art. 5 della RdO, è stata
automaticamente esclusa e l’offerta considerata inammissibile. Sempre in data 18/09/2024 il Rup ha
proceduto  con  l'analisi  delle  Offerte  Economiche  caricate  sul  Mepa  delle  restanti  tre  ditte.  I
punteggi  riparametrati,  secondo  quanto  previsto  dalla  Rdo,  corrispondono  rispettivamente  al
punteggio  complessivo  (offerta  economica  e  punteggio  tecnico)  pari  a  punti  81,29  per  Scai
Comunicazione Srl, 70,81 per Awe Sport in RTI con Mate Srl e 84,44 per Consiste Srl in RTI con
Noir Srl.

Il Rup ha quindi proceduto all'aggiudicazione provvisoria sul Mepa, dando atto che Consiste Srl in
RTI con Noir  Srl ha  ottenuto un punteggio complessivo  di  84,44 punti/100,  ferme restando le
condizioni sospensive dell’efficacia previste dalla vigente normativa.

Dato atto che essendo l’aggiudicazione definitiva comunque subordinata alla verifica del possesso
in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, si
è provveduto tramite i nostri uffici Verifiche Gare Appalti ad acquisire le certificazioni previste. 
Con riferimento alla verifica dei requisiti  di  cui all’art.  84,  comma 2,  del  D.Lgs.  159/2011 nei
confronti  di  Consiste Srl  e di Noir Srl  non risulta ancora pervenuta la certificazione antimafia;
tuttavia, poiché la relativa richiesta è stata inoltrata alla Banca Nazionale Unica Antimafia in data
19/09/2024, è possibile procedere immediatamente, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 92, comma 3
del D.Lgs. 159/2011.

Stante l’esito positivo della valutazione relativa ai documenti presentati dall’operatore economico e
la  regolarità  degli  atti  della  procedura  di  gara,  si  ritiene  di  poter  procedere  all’aggiudicazione
definitiva della gara di cui trattasi alla ditta Consiste Srl - sede legale Corso Marconi, 13 10125
Torino - partita Iva 12456860019 (mandataria al 50%) in RTI con NOIR SRL - sede legale Via
Saluzzo, 42 Moncalieri - partita Iva 11102370019 (mandante al 50%), al fine di provvedere allo
svolgimento  del  servizio  di  ideazione  e  organizzazione  degli  eventi  culturali  collaterali  di
animazione diffusa e programma culturale in occasione delle Nitto Atp Finals 2024.

Si dà atto che Consiste Srl e Noir Srl  si  impegnano a costituire la RTI nel rispetto del dettato
dell'art. 68 comma 1 del D.Lgs 36/2023.

Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2024-2026

Pag 2 di 5



con il codice CUI S00514490010202400212.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2024  avverrà  il
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  al  Servizio
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento;

2. di attestare che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di  verifica sul  sito  www.acquistinretepa.it era  presente  sul  Mercato Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  Servizi  –  Categoria  Merceologica  “Servizi  di
Organizzazione Eventi – Organizzazione e gestione integrata”; pertanto si è ritenuto opportuno
procedere con determinazione n. 4160 del 16/07/2024 all’indizione della procedura di gara volta,
all'individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  IDEAZIONE  E
ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  COLLATERALI  DI  ANIMAZIONE  DIFFUSA  E
PROGRAMMA  CULTURALE  IN  OCCASIONE  DELLE  “NITTO  ATP  FINALS  2024  -
TORINO".  L’aggiudicazione è  avvenuta in  base del  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art 108 comma 2, ricorrendone i presupposti di cui al comma 2 lett. b);

3. di approvare l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta Consiste Srl - sede legale Corso
Marconi, 13 10125 Torino - partita Iva 12456860019 (mandataria al 50%) in RTI con NOIR SRL

Pag 3 di 5



-  sede  legale  Via  Saluzzo,  42  Moncalieri  -  partita  Iva  11102370019  (mandante  al  50%)
(punteggio totale 84,44/100) per il servizio di ideazione e organizzazione degli eventi collaterali
di animazione diffusa e programma culturale in occasione delle Nitto Atp Finals 2024 – Torino
per un importo complessivo pari a Euro 195.200,00 Iva 22% inclusa;

4. di impegnare la spesa di Euro 160.000,00 oltre Euro 35.200,00 per Iva al 22% per un totale di
Euro 195.200,00 come meglio precisato nel dettaglio economico finanziario;

5. di  dare  atto  che  la  differenza  rispetto  alla  somma  impegnata  con  la  DD  4160/2024  del
16/07/2024  (Euro  207.400,00  iva  inclusa)  e  la  somma  relativa  all'aggiudicazione  definitiva
effettuata  attraverso  il  presente  atto  (Euro  195.200,00  iva  inclusa)  potrà  essere  mandata  in
economia per un importo pari  ad Euro 12.200,00 sullo  stesso capitolo indicato nel dettaglio
economico-finanziario; 

6. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

8. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

9. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto”;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 195.200,00 Iva 22% inclusa, prenotata con DD 4160 del 16/07/2024),
secondo il seguente schema:

Importo Anno bilancio
Missi
one

Program
ma

Titolo
Macro
aggeg

ato
Capitolo Articolo

Servizio
Respons

abile

Scadenza
obbligatoria

195.200,00 2024 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
TURISMO  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  –  INIZIATIVE  E
MANIFESTAZIONI  NAZIONALI  ED  INTERNAZIONALI  ANCHE  A
RILIEVO TURISTICO – sett. 069

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.005

Descrizione Conto Finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

contestualmente si manda in economia l'importo di Euro 12.200,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno bilancio
Missi
one

Program
ma

Titolo
Macro
aggeg

ato
Capitolo Articolo

Servizio
Respons

abile

Scadenza
obbligatoria

- 12.200,00 2024 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2024

Pag 4 di 5



Descrizione capitolo e articolo
TURISMO  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  –  INIZIATIVE  E
MANIFESTAZIONI  NAZIONALI  ED  INTERNAZIONALI  ANCHE  A
RILIEVO TURISTICO – sett. 069

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5



NUMERO DI RDO: 4451393
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta economica relativa a

Descrizione SERVIZIO DI IDEAZIONE E ORGANIZZAZIONE DI EVENTI COLLATERALI DI ANIMAZIONE DIFFUSA E
PROGRAMMA CULTURALE IN OCCASIONE DELLE “NITTO ATP FINALS 2024 - TORINO”

1

RdO nr. 4451393

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI TORINO

Ufficio Turismo

Punto Ordinante Dario Destefanis

Recapito telefonico +3901101130635

TorinoCittà

Indirizzo sede Via antonio meucci 4

Codice Fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio IPA RW4OS0

dario.destefanis@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

RTI costituendo

Denominazione concorrente

ati consiste srl - noir srl

Struttura del raggruppamento

   CONSISTE  , 12456860019, Società a responsabilità limitata (SRL), Mandataria
  •Singolo operatore economico

   noir srl , 11102370019, Società a responsabilità limitata (SRL), Mandante
  •Singolo operatore economico

Scheda di offerta: Scheda d'offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/09/2024



NUMERO DI RDO: 4451393
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Caratteristica Valore Offerto

Scheda economica 160000

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento,
altresì dichiara:

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/09/2024



NUMERO DI RDO: 4451393
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/09/2024


		2024-10-28T11:31:11+0100
	DARIO DESTEFANIS




